
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 16627 del 25/10/2016

Proposta: DPG/2016/16732 del 14/10/2016

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI LEGISLATIVI E AIUTI DI STATO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: ISCRIZIONE NEL REGISTRO REGIONALE DELLE PERSONE GIURIDICHE,
DELL'ASSOCIAZIONE DENOMINATA "UNIONE REGIONALE DELLE CAMERE DI
COMMERCIO,INDUSTRIA,ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DELL'EMILIA-
ROMAGNA" IN BREVE "UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA" CON SEDE IN
BOLOGNAE CONSEGUENTE ATTRIBUZIONE DEL RICONOSCIMENTO DI
PERSONALITÀ GIURIDICA, AI SENSI DELL'ART. 1 DEL D.P.R. N. 361/2000 E
DELLA L.R. N. 37/02

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 25/10/2016

pagina 1 di 5



DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

IL DIRETTORE

Visti:

− l’istanza  pervenuta  il  04  agosto  2016,  con  la

quale il Sig. Alberto Zambianchi, in qualità di

Presidente  e  legale  rappresentante

dell’Associazione  denominata  “UNIONE  REGIONALE

DELLE CAMERE DI COMMERCIO,INDUSTRIA,ARTIGIANATO E

AGRICOLTURA  DELL'EMILIA-ROMAGNA”  in  breve

“UNIONCAMERE EMILIA-ROMAGNA”  con sede in Bologna,

richiede  il  riconoscimento  della  personalità

giuridica  della  medesima  determinato

dall’iscrizione  nel  Registro  regionale  delle

persone giuridiche;

− l’atto  costitutivo  dell’Associazione  redatto  in

Bologna  il  23  gennaio  1965  con  atto  del  Dott.

Giulio  Filiberti,  Repertorio  n.  16662  ed  il

relativo  statuto,  così  come  modificato  con  la

deliberazione del Consiglio del 30 aprile 2012,

verbalizzata  con  atto  del  Dott.  Andrea  Errani,

notaio in Bologna, Repertorio n. 86741, Matrice n.

28697  ed  il  relativo  statuto,  dal  quale  si

evincono gli scopi e la struttura organizzativa

dell’Associazione;

Rilevato che l’Associazione non ha finalità di lucro e

ha lo scopo di rappresentare e tutelare gli interessi e di

perseguire  gli  obiettivi  comuni  del  sistema  camerale  in

ambito regionale e di promuovere l'esercizio associato di

funzioni,  servizi  e  competenze  camerali,  assicurando  il

coordinamento dei rapporti con la Regione;

  Constatato  che  il  patrimonio  dell'Associazione  è

costituito dalla dotazione patrimoniale documentata, di cui

€. 25.000,00 (venticinquemila) destinati a fondo di garanzia,

come descritto nella relazione allegata e dai beni ed entrate

indicati dall’art. 19 dello Statuto;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Verificato che la dotazione patrimoniale iniziale, così

come risulta dalla relazione sullo stato patrimoniale e fi-

nanziario dell’Associazione, che è stata allegata all’istanza

di riconoscimento della personalità giuridica, è idonea al

perseguimento delle finalità statutarie;

Dato atto:

− che le finalità dell’Associazione si esauriscono

nell’ambito della Regione Emilia-Romagna e che la

stessa opera in materia di attività produttive,

Servizi alle imprese e internazionalizzazione;

− del  parere  espresso  ai  sensi  del  primo  comma

dell’art. 6 della L.R. n. 37/01, dalla Direzione

Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e

dell'Impresa.  Servizio  Affari  Generali  e

Giuridici,  competente  in  materia,  con  le  note

rispettivamente  del  09  settembre  2016  prot.  n.

NP/2016/17106 e del 13 ottobre 2016 NP/2016/19456;

− che la suddetta documentazione è conservata agli

atti di questa Direzione Generale;

   Considerato che il termine di conclusione del presente

procedimento  è  stato  prorogato   dal  19/09/2016  al

19/10/2016  per  sopravvenute  esigenze  di  approfondimenti

istruttori;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  lo  statuto

dell’Associazione  e  di  disporre  conseguentemente  il

riconoscimento  della personalità  giuridica della  medesima,

mediante l’iscrizione nel Registro regionale delle persone

giuridiche;

Visti: 

- gli artt. 1, 3 e 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n.

361 e l’art. 14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

- gli artt. 3 e 4 della L.R. 13 novembre 2001, n.37;

Attestata la regolarità amministrativa;

pagina 3 di 5



D E T E R M I N A

- di iscrivere, ai sensi e per gli effetti dell’art.

1 del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 e della L.R.

13 novembre 2001, n. 37, nel Registro regionale

delle  persone  giuridiche,  l’Associazione

denominata   “UNIONE  REGIONALE  DELLE  CAMERE  DI

COMMERCIO,INDUSTRIA,ARTIGIANATO  E  AGRICOLTURA

DELL'EMILIA-ROMAGNA” in breve “UNIONCAMERE EMILIA-

ROMAGNA”  con sede in Bologna,  con conseguente

conferimento alla stessa del riconoscimento della

personalità giuridica di diritto privato. 

- di  approvare  lo  statuto  dell’Associazione  nel

testo composto da n. 20 articoli, come da atto

notarile citato in premessa.

Dott. Francesco Raphael Frieri

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/16732

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


